



মোংলা বন্দর কর্তৃপক্ষ
মোংলা, বাগেরহাট

উপসচিব

বোর্ড ও জনসংযোগ বিভাগ

মোংলা বন্দর কর্তৃপক্ষ

মোবা: ০১৭৪০-৬২৫৭৪০

ইমেইল: prompa6@gmail.com

ওয়েব সাইটঃ www.mpa.gov.bd

“সংবাদ বিজ্ঞপ্তি”

“মোংলা বন্দরে (ICITAP) এর কাউন্টার ওইন্ডলাইফ ট্রাফিকিং টিম বন্যপ্রাণী পাচার প্রতিরোধের উপর প্রশিক্ষণ”

গত ২৯-৩০ মে ২০২৩ এ ইন্টারন্যাশনাল ক্রিমিনাল ইনভেস্টিগেটিভ ট্রেনিং অ্যাসিস্ট্যান্স প্রোগ্রাম (ICITAP) এর কাউন্টার ওইন্ডলাইফ ট্রাফিকিং টিম বন্যপ্রাণী পাচার প্রতিরোধের উপর এক প্রশিক্ষণ আয়োজন করে। এতে মোংলা বন্দর কর্তৃপক্ষের ৬০ জন প্রতিনিধি অংশগ্রহণ করেন। ICITAP মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের বিচার বিভাগের অংশ এবং ২০০৩ সাল থেকে বাংলাদেশ সরকারের আইন প্রয়োগকারী বিভিন্ন সংস্থাকে প্রশিক্ষণ ও পরামর্শ দিয়ে সহায়তা করে আসছে। মোংলা বন্দর কর্তৃপক্ষের চেয়ারম্যান রিয়ার এডমিরাল মীর এরশাদ আলী ওএসপি, এনপিপি, এনডিসি, পিএসসি প্রশিক্ষণে প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত থেকে সমাপনী দিনে প্রশিক্ষণার্থীদের সনদ বিতরণ করেন। উক্ত প্রশিক্ষণের সার্বিক সমন্বয় করেন মোংলা বন্দর কর্তৃপক্ষের প্রধান নিরাপত্তা কর্মকর্তা কমান্ডার আব্দুল্লাহ আল মেহেদী, (জি), বিএন।

ICITAP এর নির্বাহী কর্মকর্তা এবং বন্যপ্রাণী বিষয়ক সিনিয়র আইন প্রয়োগকারী উপদেষ্টা জনাব ফ্রেইগ ফুলস্টোন এবং তার দলের অন্য দুই সদস্য ড. নাসির উদ্দিন এবং ড. সামিয়া সাইফ অংশগ্রহণকারীদের বন্যপ্রাণী অপরাধ মোকাবেলার গুরুত্ব ব্যাখ্যা করেন, অন্যান্য মারাত্মক অপরাধ যেমন অস্ত্র, মাদক, এবং মানব পাচারের সাথে বন্যপ্রাণী পাচারের যোগসূত্রের বৈশ্বিক ও বাংলাদেশের প্রেক্ষাপট আলোচনা করেন।

জনাব ফুলস্টোন বলেন বিশ্বের বন্যপ্রাণীর অবৈধ বাণিজ্যের প্রায় ৯০ ভাগ সমুদ্রবন্দর দিয়ে শিপিং কন্টেইনারের মাধ্যমে হয়ে থাকে। আর এই অবৈধ বাণিজ্য বছরে ২৩-২০০ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের সম পরিমাণ বলে অনুমান করা হয়। USAID এর অর্থায়নে ICITAP-এর বন্যপ্রাণী সুরক্ষা কার্যকলাপের অংশ হিসেবে কাউন্টার ওইন্ডলাইফ ট্রাফিকিং টিম বন্যপ্রাণী অপরাধ বিষয়ে সচেতনতা বাড়াতে এবং আন্তঃ-বাহিনী সহযোগিতাকে উৎসাহিত করার জন্য সারা দেশে কাজ করছে।

ড. নাসির উদ্দিন বন্যপ্রাণীর সন্দেহভাজন চালান বহনকারী জাহাজগুলা সনাক্তের উপায় এবং অবৈধ বন্যপ্রাণী পণ্যের চোরাচালান আড়াল করার জন্য প্রায়শই ব্যবহৃত দ্রব্যের ধরন সম্পর্কে মোংলা বন্দর কর্তৃপক্ষের প্রতিনিধিদের ধারণা দেন।

জনাব ফুলস্টোন মনে করেন বৈশ্বিক চাহিদা এবং বাংলাদেশের উন্নয়নের সাথে সাথে মোংলা সমুদ্র বন্দরের ব্যবহার ও গুরুত্ব দিন দিন বৃদ্ধি পাচ্ছে। বাংলাদেশের পাশাপাশি পার্শ্ববর্তি দেশ ভারত, নেপাল এবং ভুটান এই বন্দর ব্যবহারে আগ্রহী হচ্ছে। কাজেই দিন দিন মোংলা বন্দরের পরিধি ও কলেবর বৃদ্ধি পাবে। কাজেই ভবিষ্যতে বন্যপ্রাণী অপরাধের মত একটি বৈশ্বিক অপরাধ নিয়ন্ত্রণে এই ধরনের প্রশিক্ষণ মোংলা বন্দর কর্তৃপক্ষের সক্ষমতা বাড়াতে সহায়তা করবে।

স্বাক্ষরিত/-

মো: মাকরুজ্জামান

উপসচিব

Mongla Port Authority
Mongla, Bagerhat

Deputy Secretary
Board & Public Relations Dept.
Mongla Port Authority
Mobail: 01740-625740
Email: prompa6@gmail.com
Web Site: www.mpa.gov.bd

“Press Release”

ICITAP/US Department of Justice and Mongla Port Authority Organized Training to Counter Wildlife Trafficking Through Maritime Shipping Cargos

Between 29th – 30th May 2023 members of the International Criminal Investigative Training Assistance Program (ICITAP), Counter Wildlife Trafficking team delivered training to 60 representatives of Mongla Port Authority. ICITAP is part of the United States Department of Justice and they have been working in Bangladesh supporting law enforcement agencies of the Government of Bangladesh with training and mentoring since 2003.

Mongla Port Authority Chairman Rear Admiral Mir Ershad Ali OSP, NPP, NDC, PSC attended the training as the chief guest and distributed certificates to the trainees on the final day. The training was coordinated by Commander Abdullah Al Mehdee, (G), BN Chief Security Officer of Mongla Port Authority,

The Executive Officer and Senior Law Enforcement Advisor (CWT) of ICITAP Mr. Craig Fullstone and his team Dr. Nasir Uddin and Dr. Samia Saif took the opportunity to explain to participants the importance of tackling wildlife crime and explained its links to other major crime types including arms, drugs, and human trafficking.

Mr. Fullstone highlighted that 90% of the world's illicitly traded wildlife is smuggled via shipping containers through seaports. The illegal trade is estimated to be worth anything between \$23 - \$200 billion US dollars a year. As part of ICITAP's Wildlife Protection Activity which is funded by USAID, the team is engaging agencies and organizations across the country to raise awareness and encourage inter-agency collaboration.

Dr. Uddin provided details of warning signs to the Mongla Port Authority and highlighted the types of cargo that are often used to conceal the smuggling of illegal wildlife products.

Mr. Fullstone feels that the use and importance of Mongla seaport is increasing day by day with the global demand and the development of Bangladesh. Besides Bangladesh, neighboring countries India, Nepal, and Bhutan are interested in using this port. So day by day the scope and caliber of Mongla port will increase. Hence, such training will help increase the capacity of Mongla Port Authority to control a global problem like wildlife crime in the future.

Sign/-
Md: Makruzzaman
Deputy Secretary